健 危 第 19 8 9 号

令和７年９月 12 日

各協定締結訪問看護事業所 管理者 様

                    神奈川県健康医療局保健医療部

感染症対策担当課長

（公印省略）

令和７年度 感染症対応力向上研修（協定締結医療機関等（訪問看護事業所

向け））の開催について(通知)

本県の感染症対策事業の推進につきましては、日頃から御理解、御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。

令和６年３月に改定した感染症予防計画に基づき、県では、医療措置協定を締結した訪

問看護事業所の職員向けに、新興感染症の発生に備えた標記研修会を開催することとなり

ました。

つきましては、御多忙のところ誠に恐縮ですが、関係職員の受講について御配慮していた

だきたく、よろしくお願いします。

１ 目 的

  神奈川県感染症予防計画に基づき、感染症の予防に関する人材の養成及び資質向上を

目的に、体系的に研修会を実施する。

  今回の感染症対応力向上研修では、医療機関等の感染対策の向上を図るとともに、新興

感染症発生時の初動対応を確認し、行政と関係機関が円滑に対応することができる体制

の構築を目指すことを目的として、正しい知識と実践力を深めることとする。

２ 日時

令和 7年 11 月 17 日（月）13時 30 分～16 時 30 分

３ 開催方法・内容

  開催方法 対面

  内容 ①医療措置協定について（講義）

     ②「現場で即活用！訪問看護事業所の感染対策（講義・実技）」

      ＊実技では、タイベックの着脱や症例に応じた感染防御の実践を行います。

       訪問看護事業所としてお役に立つ感染対策の内容となっています。

４ 会場

神奈川県立よこはま看護専門学校（横浜市旭区中尾 1-5-1）

５ 講師

・健康医療局保健医療部健康危機・感染症対策課 職員

・公立大学法人神奈川県立保健福祉大学 実践教育センター

実践研究担当課長 松永 早苗氏 （感染管理認定看護師）

   ・国家公務員共済組合連合会 横須賀共済病院

     看護部次長 下川 結花氏（感染管理認定看護師）

６ 対象者

〇 協定締結医療機関等のうち、訪問看護事業所

７ 申し込み方法

  神奈川県から各協定締結医療機関に研修用の My ページの URL をメールで送付しますの

で、そこからお申し込みください。申し込み期限は 10 月 20 日（月）までです。

＊当日対面で参加できない場合、後日講義の部分のみオンデマンド配信予定が

あります。

問合せ先

健康危機・感染症対策課 新興感染症対策グループ

問い合わせフォーム

https://30037ff9.form.kintoneapp.com/public/342c9f2e0c65dd4ef9e47ae05015cf1b11c57e2d4effadeea9ec844a29e29d6e